
D.A. n° 1446
                                           

     
             REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

      L'ASSESSORE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del 

Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  norme per  la 
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Organizzazione  del  governo  e 
dell’Amministrazione della regione”;

VISTO  il Decreto Presidenziale n° 544/Area1/SG dell'01/10/2010 con il quale è stato 
nominato  Assessore  Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, il Dr. Elio 
D'Antrassi; 

VISTA la legge regionale n. 25 del  24 novembre 2011 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 50 
del   2  dicembre 2011 “Interventi per lo sviluppo dell’agricoltura e della pesca. 
Norme  in  materia  di  artigianato,  cooperazione  e  commercio.  Variazioni  di 
bilancio “

VISTO  il  comma  5  dell’articolo  10  -  Attività  di  vendita  diretta  e  mercatale,  che  
autorizza, l’Assessorato regionale delle risorse agricole ed alimentari, a realizzare 
un "progetto pilota" per promuovere sul territorio nazionale una rete di ‘vetrine  
promozionali e punti mercatali’ operanti in  regime di vendita diretta  per la  
valorizzazione dei prodotti agro-alimentari di qualità ai sensi della normativa  
regionale, nazionale e comunitaria;

VISTA  la  nota   prot.  n°  25227  del  19  aprile   con  la  quale  viene   trasferita  sia  la 
competenza   dell'attività  prevista  dal  comma  5  dell'articolo  10  della  legge 
regionale  24  novembre  2011   n°  25  sia  la  gestione  del  capitolo  546813  del 
Bilancio della Regione Siciliana;    

VISTA  la legge regionale 11 aprile 2012, n° 23 che proroga l'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2012;

VISTO  il decreto dell'Assessorato Regionale  all'Economia n° 635 del 13 aprile 2012 
con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 
sono ripartite in capitoli e, ove necessario , in articoli;  

CONSIDERATO  che  l’art.  4  del  “Decreto  legislativo  18  maggio  2001,  n.  228, 
Orientamento  e  modernizzazione  del  settore  agricolo,  a  norma  dell’articolo  7 
della  legge  5  marzo  2001  n.  57”,  regolamenta  la  attività  di  vendita  diretta 
esercitata dagli imprenditori agricoli singoli e associati;



TENUTO CONTO che al comma 5, dell'’articolo 10 della l.r. 25/2011, sono individuate 
le risorse finanziarie complessive per la realizzazione delle attività previste pari a 
3.000 migliaia di euro; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare le modalità di realizzazione del progetto pilota 
fissando  gli obiettivi , individuando gli strumenti e definendo la ripartizione delle 
risorse previste per le diverse azioni componenti l’iniziativa

A' TERMINI delle vigenti disposizioni; 

D E C R E T A

            Articolo unico 
Per quanto  riportato  nelle  premesse  sono approvate  le  Disposizioni  attuative   che 

disciplinano  le  modalità  di  realizzazione  del  "progetto  pilota"  fissando   gli  obiettivi, 
individuando gli strumenti e definendo la ripartizione delle risorse previste per le diverse 
azioni componenti l’iniziativa così come previsto dal comma 5 dell’articolo 10  della 
legge  regionale  del  24  novembre  2011  n.  25,  di  cui  all’allegato"  A"  che  è  parte 
integrante del presente decreto, 

Il  Dipartimento  Interventi  Strutturali  dell’Assessorato  regionale  delle  risorse 
agricole  ed  alimentari  per  la  realizzazione  del  Progetto  Pilota  darà  attuazione  alle 
iniziative necessarie in conformità alle disposizioni attuative di cui all’allegato A.

Palermo, lì   16 maggio 2012
 f.to

        L'ASSESSORE 
     Dr. Elio D'Antrassi 


